Neminem fugit quanta confusione ducatur actor in vindicanda nullitate sui matrimonii et quanta carentia argumentorum idem laboret. Nec ullum adducit lapidem pro illustrando, comprobando et

confirmando simulationis positivo voluntatis actu ex parte conventae. Ad summum idem confert quod conventa in abstracto posset consensum simulare, minime vero quod hoc re fecit. At a posse ad esse non valet illatio.

Et revera illius patronus « si permette di prendere le distanze dalla lettera della parte attrice ».

16. Hac in instantia coram Rota per rogatorias auditus est partium parochus.

Optimum sacerdos credibilitatis testimonium dat pro actore, censuras vero quoad conventam ob illius carentiam sollicitudinis in adimplendis religionis officiis, quae et familiaribus communis est, profert.

Conventa autem una cum actore « Corso di preparazione al matrimonio », in quo « parlarono un sacerdote, un medico, una coppia » adfuit et ambo ante matrimonium doctrinam Ecclesiae positive acceptare declaraverunt « assicurandomi di aver inteso e compreso le cose del matrimonio del corso di preparazione al matrimonio, motivo per il quale non fu necessaria una nuova dichiarazione, per lo meno non in un contesto vasto ».

Qua de causa « già allora avevo l'impressione che la loro decisione di contrarre matrimonio fosse seria, altrimenti non avrei fatto firmare loro due e non li avrei sposati ». Addit vero: « Se però si osservano i fatti che si evincono poco dopo il matrimonio, bisogna dubitare della sincerità della scelta di S., poiché la separazione è venuta da parte sua ».

Opportune adnotat R.D. Defensor vinculi deputatus: « Hic modus ratiocinandi a posteriori revera debilis est... ista illatio a posteriori est arbitraria et non obiectiva ». Debilitatur enim ex eo quod testis fateatur haud se scivisse et scire sive scientia propria sive aliena quaenam fuerint ideae conventae contra matrimonium: « Io non so da altre persone quali idee abbia avuto S. sul matrimonio ».

Unus a quo notitias seu informationes accepit testis est actor et quidem tempore suspecto: « Il Signore G. — fatetur testis initio suae depositionis — si è rivolto a me con l'introduzione del processo, fu quindi 3-4 volte da me, e dall'inizio del processo abbiamo sempre nuovi contatti su questa causa ». Et revera nedum causam suasit, sed actorem quoque in redactione libelli adiuvit. Libello adnexae sunt enim « Osservazioni sul libello », « che il parroco di

“H.” ha compilato insieme all’attore... da considerare come parte integrante del libello, su espresso desiderio della parte ».

« Ho aiutato l’actor — comprobatur testis — nella formulazione dell’atto di accusa. Quando sentii del divorzio, ho richiamato la sua attenzione sulla possibilità di un annullamento ». Nullam curam autem ostendit audiendi partem conventam, fisis et nisus uno verbo actoris: « Non ho avuto più contatti con la Signora S. dall’esame del matrimonio ». Et tamen parum idem sciebat de historia huius matrimonii: « Sono venuto a conoscenza della crisi del matrimonio solo poco prima della sentenza di divorzio » ... « Non ho ricevuto comunicazioni e perciò non sapevo come si sia evoluta la vita matrimoniale ». Nunc autem sententia divortii est diei 17 augusti 1987: libellus exhibitus est die 16 decembris 1987 et notae libello adnexae die 7 decembris 1987 exaratae sunt.

Et recens testis, ideo, non multum confert thesi actoris, si illius depositionem critiche expendatur.

17. Circumstantiae actoris assumpto non favent.

— Per tres annos sponsaliciae relationis idem nihil accepit, immo nec percepit, de contraria mulieris mente vero matrimonio;

— « Di fronte a me, — ait actor — la mia ex moglie si è mostrata come persona religiosa », etsi non assidua practicae religiosae;

— Mulier nihil obiciendum habuit matrimonio religioso, quod communi consilio et « su espresso desiderio di mia moglie » celebratum est;

— « Alle nozze religiose, come anche al banchetto, — iterum testante actore —, non vi è stato nessun avvenimento o delle dichiarazioni, per la causa »;

— « La famiglia X. era considerata pressapoco la più ricca in paese » (actoris soror);

— Vita intima regularis sive quoad frequentiam sive quoad modum;

— « La Signora S. voleva avere dei bambini » (actoris pater);

— Tantum « nella prima metà di novembre del 1986 ebbero inizio fra noi serie divergenze ». Cessio dimidiae partis domus evenerat immediate post nuptias, die scilicet 3 iunii antecedentis;

— Numquam, nec cum aciores factae sunt relationes, mulier declaravit se verum matrimonium inire haud intendisse.

18. *Causa ruinae matrimonii extranea et dumtaxat postmatrimonialis fuit: « Il motivo è stato il cattivo trattamento, che ho dovuto ricevere da mia moglie ».*

*In actis et alia adumbratur vel insinuat, praeter quaestiones ordinis oeconomici, causa, i.e. difficultas in usu matrimonii.*

*Quae vera causa naufragii vitae coniugalis fuit, facile perceperat actor tempore praematrimoniali, ingenium scilicet firmum ac imperiosum mulieris: « All'inizio della nostra conoscenza era tutto a posto... fino circa la fine del 1983 o l'inizio del 1984. Da questo periodo di tempo si dettero tra quella che poi fu mia moglie e me, sempre nuovi dibattiti, finché alla fine, lei aveva sempre imposto la sua volontà ». Qua de causa « alcuni conoscenti mi hanno... messo in guardia, dicendomi che per me non sarebbe stato facile, perché la mia futura moglie avrebbe sempre avuto l'abitudine di imporre la sua opinione ».*